professions collectives1301.  

1296 Voir supra, p. 127-128. 
1297 PRC, p. 210 : promittimus etiam Deo et tibi patri nostro, ut si quis sine benedictione fratrum aut tuo imperio, 
per uitium ad alia loca ad habitandum transire uoluerit, habeas auctoritatem incautam eius persequi uoluntatem 
qui hoc temptauerit. Et de même, pour ne prendre qu’un exemple postérieur, le pacte de Sabaricus, éd. LETINIER, 
« Naturaleza jurídica », p. 59, n. 11 : Promittimus etiam deo et tibi patri nostro sabarico abbati, ut si ex nobis 
aliquis, sine benedictionem de fratres aut tuo imperio per uitium ad aliqua loca ad hauitandum transire uoluerit, 
habeatis potestatem incautam eius persequi uoluptatem [sic !] qui hoc temtauerit. 
1298 Sur les divers sens de pactum, voir LINAGE CONDE, Los orígenes del monacato, vol. 1, p. 299 ; BERNALDO, 
« Pactual monasticism ? », p. 45-46. 
1299 Voir en ce sens FREIRE CAMANIEL, El monacato gallego, vol. 1, p. 469-470. 
1300 Voir en ce sens les conclusions formulées ibid., p. 468-469. Contra : LINAGE CONDE, Los orígenes del 
monacato, vol. 1, p. 296-300 ; BISHKO, « The pactual Tradition », p. 2-5 ; ID., « Portuguese pactual 
monasticism », p. 139-140. 
1301 Voir en particulier BGGV, doc. 4 (865), p. 197 : Ego, Sonna, et uxor mea, Munnina, nos indigni facimus 
traditjone ad sancta ecclesia Sanctorum Cosme et Damiani, pactum fecimus, et, secundum meritum 
apostolorum, anno [lire uno] in cenobio abitemus, et que pro salute anime nostre adnuntjare uel inperare 
iusseris humili corde prostrateque mente fideliter adimpleamus. Quod si aliquis contra preceptum uel pactum 
murmurans, inobediens uel calumniator extiterit, tunc abeas omnem pactum quem tradimus… ; HISC 1, doc. 58 
(947), p. 127-128 : ego letimio presbitero qualiter amodo et deinceps regula abditaque sanctorum patrum 
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D’autres promesses écrites devaient être plus éloignées des formules pactuelles. 

L’époque wisigothique en livre un bel exemple, sous l’aspect d’une formule de profession1302. 

Nous n’en conservons pas d’équivalent aussi net après 711, mais nombre d’actes parvenus 

jusqu’à nous, dont l’objet principal semble être une donation de terres, pourraient avoir rempli 

aussi une telle fonction. En 982, après une série de ruptures de profession et de tentatives 

avortées de retours à la vie monastique, le moine Odoíno Bermúdez offrait de se stabiliser au 

monastère de Celanova. L’acte qui nous relate son parcours, après un long passage narratif, 

prend la forme d’une promesse de stabilité et d’un engagement à mener une vie régulière1303. 

Un siècle plus tard, la seriem professionis d’un certain Pelayo au même monastère relève d’un 

modèle comparable1304. Plus largement, les multiples actes de traditio corporis et animae 

émis en faveur des monastères de San Pedro de Cardeña, de San Millán de la Cogolla, de San 

Pedro de Arlanza ou d’ailleurs, et dont il est souvent difficile de percevoir précisément la 

portée et les effets concrets, dérivent sans doute pour certain d’entre eux de la mise par écrit 

d’une profession monastique, accompagnée de la dotation afférente1305. Enfin, il est probable 

que des promesses écrites de profession monastique en bonne et due forme aient été 

composées et ne nous soient pas parvenues : nous conservons, de la fin du XIe siècle, celle 

exeriola tuo sumus obedientes imperio……. pro salute animarum nostrarum qualiter iuste et pie, caste et sobrie 
uiuamus in hoc seculo et quicquid annuntiare uel imperare iusseris pro salute anime nostre humiliter 
adimpleamus ; CSTL, doc. 56 (959), p. 68, dont nous avons plus haut relevé la formule pactuelle (supra, n. 389), 
acte par lequel le donateur Flaino se remet lui-même au monastère de San Martín de Turieno : cartam testamenti 
de meipso Flacino et de omnio ganato ad dominos et patronos nostros Sancto Martino episcopo et Sancta 
Maria ; CDMC 3, doc. 268 (1003), p. 89-91, dont le préambule est largement inspiré du pacte annexé à la 
Regula communis comme le note ISLA FREZ, La sociedad gallega, p. 109-110. L’acte indique ensuite (p. 91) : 
Damus atque concedimus illas ad perhabendum et deinceps ad modum quantum potuerimus aucmentare et 
prolificare in ipsas uillas et in illo uestro monasterio de Paratella, uocabulo Sancto Saluatore et Sancta Maria, 
quam nobis conceditis ad habitando et populando in nostra uita. 
1302 DHV, doc. 125, p. 201-202. 
1303 CDMC 2, doc. 191, p. 198-200 : Inprimis offero et trado meipsum Odoynum uobis et locum hunc sanctum 
promittens de stabilitate mea et pactum regule uobiscum obseruantem per Domini adiutorium me nunquam hinc 
discessurum per mortificationem corporis cunctis uitiis moriens et omnibus malis carens uitam merar mutari in 
melius, in patientia, in humilitate, in caritate, in castitate et in omnibus bonis utrosque florentes cum Domino 
nostro domno episcopo regna celorum mereamur intrare ouantes. Et ad confirmandum tam boni operis 
testimonium do Deo meo omnipotenti et tibi Didaci abbati uel fratribus meis, sub cuius dicionem me trado, 
ipsam eclesiam Sancta Columba […]. Quo et in iurationem confirmo per Deum et eius glorie solium, quia 
nunquam de uestra collatione sim egressurus nec illam uillam alio loco aut homini amplius conferendus […]. 
Aditio uobis in territorio quem dicunt Ayres eclesiam uocabulo Sancti Saluatoris. 
1304 TC, doc. 76 (1088), p. 116 : Pelagius Didacus ex testamento faciendum curavi, promitto de stabilitate mea in 
monasterio Cellenove sicuti et do in manus reverentissimo patri et domno Pelagii sacerdoti et abbati, utinam 
monachorum suorum fuisset servus et fidelis sub cuius potestate corpus et anima, et rem propriam Deo et pio 
salvatori meo reconsigno et offero. […] Pelagius in hanc seriem manus meas subscriptor accessi et do. 
1305 Voir en ce sens DAVIES, Acts of Giving, p. 55-57. Plus largement sur la traditio corporis et animae, 
ORLANDIS, « “Traditio corporis et animae” », spt. p. 254-309. 
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d’un chanoine de la cathédrale de Pampelune, et il n’y a pas lieu de penser que les pratiques 

canoniales et monastiques auraient en la matière radicalement divergé1306. 

C. La conversion 

Le rituel, quand il était effectué, faisait entrer le nouveau moine dans un autre état ; il 

entraînait ipso facto une rupture existentielle. À Celanova en 955 comme à Sahagún en 1103, 

il était nécessaire pour se faire moine de « renoncer au siècle » : un tel engagement impliquait 

l’abandon de sa condition, de son mode de vie, de son identité sociale antérieure1307. Le moine 

n’était-il pas supposé « se renier lui-même » (abnegare semetipsum), conformément au 

précepte évangélique (Mt. 16, 24)1308 ? C’est une même conception de la conversion que 

traduit à la fin du XIe siècle un passage de la longue exhortation pénitentielle copiée dans les 

derniers folios du Beatus de Silos : 

 « Je vous conjure, mes très chers frères, de vous convertir au Seigneur de tout votre cœur, 

car il le proclame ainsi par le prophète en disant : “Convertissez-vous à moi de tout votre 

cœur, dans le jeûne et dans les larmes” (Joël 2,12), dit le Seigneur. À quoi sert de renoncer 

au siècle pour ensuite y revenir ? Une telle conversion est vaine, parce qu’elle n’est pas faite 

de tout cœur. Celui qui remet son bien à l’abbé, qui renie tout le vice qu’il a en lui et qui 

n’accomplit pas ses volontés propres, celui-là se convertit au Seigneur de tout son cœur »1309. 

Pour éprouver sa persévérance et s’assurer de sa volonté de rompre véritablement avec 

son existence et ses attaches antérieures, les règles monastiques qui circulaient en péninsule 

1306 CDCP, doc. 39 (ca. 1086), p. 64 : Ego Fortunius regulam a sanctis patribus constitutam, Deo iuuante, 
seruare promitto et propter uite eterne premium humiliter militaturum me subicio in hoc loco, qui est 
constructus in honore Sancte Dei Genitricis Marie et aliorum sanctorum, in presentia dompni Petri, 
Pampilonensis episcopi, promitto tibi, huic sedi, rectoribusque eius, semper obedientiam et stabilitatem et 
conuersionem morum meorum coram Deo et angelis eius secundum precepta canonum. 
1307 CDMC 2, doc. 111 (955), p. 92 : Aseredus, Armentari filius, relicto seculo monasterium petiuit nobiscum ad 
habitandum ; CDMS 3, doc. 1099 (1103), p. 452 : Ego Ordonius Sarraceni abrenunciaui seculo ut factus 
monachus ibi seruirem Deo. 
1308 LRBS, chap. I, 10, p. 11-12 : Abnegare semetipsam sibi ut sequatur Xristum. Abnegat enim seipsam uera 
Xristi ancilla, quando audit ipsum dominum in euangelio suo proclamantem : si quis uult post me uenire, 
abnegat semetipsum et portet crucem suam et sequatur me ; CSTL, doc. 24 (918), p. 30 : abrenunciantes nos 
medipsos et omnia que posidemus ; CDMC 1, doc. 57 (938), p. 132 : ut sit in subsidium pauperum tuorum qui 
sequipedas euangelii tui esse noscuntur, qui abnegantes semetipsos relinquerunt mundum et pompis eius 
deputantes eum uelut stercore, nichil preponentes amori tuo, non patrem aut matrem ceteraque transitoria 
mundi ; et de même TSJS, doc. 73 (1030), p. 198 ; doc. 179 (1041), p. 352 ; doc. 90 (1057), p. 225. 
1309 VIVANCOS GÓMEZ, « Consideraciones históricas », p. 49 : Rogo uos fratres karissimi ut ex toto corde 
conuertatis ad Dominum quia sic per profeta clamat dicens : Conuertimini ad me in toto cordo uestro, in ieiunio 
et fletu, dicit Dominus. Quid prodeest si abrenunties seculum et iterum illuc reuerteris ? Ista conuersatio uana 
est quia ex toto corde non est. Ille ex toto corde conuertit ad Dominum qui substantiam suam abbati consignat et 
omnem uitium suum quod habuit abnegat et uoluntates proprias non adimplet. 
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imposaient à l’aspirant un temps de probation plus ou moins long1310. Parce que la vie